
Telêmaco Borba,  18 de agosto de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1786 - Editado em 18  Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 5 9 3, DE 12 DE AGOSTO DE 2021 
 

 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2021, 
do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
861.884,75 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos I, II e III da Lei Municipal nº 
2348 de 29/12/2020, na forma prevista pelos incisos I, II e III do parágrafo 1º do artigo 
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 
2021, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 861.884,75 (oitocentos e sessenta e 
um mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), para reforço das 
dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo 
abaixo: 

 
FONTE 504 – RECURSO Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais Não Previdenciárias – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas   

15.451.1502.2122 
Manutenção das Atividades da Divisão 
de Pavimentação e Máquinas   

328 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-504 200.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 200.000,00 
 

FONTE 511 – RECURSO Taxas - Prestação de Serviços – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão Serviços Públicos   

15.452.1503.2124 
Manutenção das Atividades da Divisão 
Serviços Públicos   

1127 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-511 50.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIR FINANCEIRO 50.000,00 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. 
______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 
Borba-PR 



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 20212
Edição 1786

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica – 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1031 

Aquisição de Equipamento e Material 
Permanente para as unidades do Ensino 
Fundamental   

522 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0-1-104 324.136,32 
    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.1040 

Aquisição de Equipamento e Material 
Permanente para as unidades da 
Educação Infantil   

1126 – 3390.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0-1-104 147.748,43 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 471.884,75 
 

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2169 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

561 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-1-102 25.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 25.000,00 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB – 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   
12.365.1201.2099 Manutenção das Atividades dos CMEIs   

583 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-1-103 85.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 85.000,00 

 
FONTE 511 – RECURSO Taxas - Prestação de Serviços – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 3
Edição 1786

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

08.002 Divisão de Obras   

15.451.1502.2121 
Manutenção das Atividades da Divisão 
de Obras   

1128 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-511 30.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 30.000,00 
 

  TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 861.884,75 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do 

artigo 1º, é indicado como recurso o superavit financeiro das fontes de recurso nº 504 e 
511 no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), excesso de arrecadação 
da fonte de recurso nº 104 no valor de R$ 471.884,75 (quatrocentos e setenta e um mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) e anulação parcial das 
fontes de recurso nº 102, 103 e 511 no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil 
reais) conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2169 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

565 – 3390.48.00 
Outros auxílios financeiros a pessoas 
físicas 0-1-102 25.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 25.000,00 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB – 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   
12.365.1201.2099 Manutenção das Atividades dos CMEIs   

571 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-103 85.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 85.000,00 

 
FONTE 511 – RECURSO Taxas - Prestação de Serviços – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.002 Divisão de Obras   

15.451.1502.2121 
Manutenção das Atividades da Divisão 
de Obras   



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 20214
Edição 1786

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

291 – 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-511 30.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 30.000,00 
 

  TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 140.000,00 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2021; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo 
único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso III da Lei 
Municipal nº. 2338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, em 12 de agosto de 
2021. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 5
Edição 1786

a) - Cálculo da taxa de incremento (▲)

-

x =

+ =

Telêmaco Borba-Pr, 12 de agosto de 2021.

MARCIO ARTUR DE MATOS AGOSTINHO ROMÃO
Prefeito Municipal Contador – CRC/PR 55566/O-6

6.356.751,72∆ =

3.654.354,51

▲ = 45,64%

8.865.000,00        

∆ = 9.257.973,21

b) - Cálculo da provável arrecadação de julho a dezembro/2021 (∆)

∆ =

45,64% 2.901.221,49

6.356.751,72 2.901.221,49 9.257.973,21

4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2021 8.865.000,00                   

▲ = 100,00%x 100    = 145,64%▲ = 
5.322.272,29

145,64%

3.654.354,51                   1- Arrecadação de Janeiro a junho/2020
2- Arrecadação de  julho a dezembro/2020
3- Arrecadação de janeiro a junho/2021

6.356.751,72                   
5.322.272,29                   

448.266,58           

5.322.272,29                
9.257.973,21                14.580.245,50      

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

FONTE 104 = EDUCAÇÃO 25 %

Especificação Valor

5- Recurso utilizado de Excesso de Arrecadação
6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação 5.266.978,92        

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2021
2- Arrecadação de janeiro a junho/2021
3- Provável arrecadação de julho a dezembro/2021
4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2021 5.715.245,50        



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 20216
Edição 1786

            MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A  N.º 030/2021 - SMOSP 
 

 
O Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, no uso de suas atribuições e nos 

termos do Art. 188, da Lei 1.883 de 05 abril de 

2012. 
 
 
 
Considerando a publicação do Decreto Municipal 

nº 27.595 de 13 de Agosto de 2021 que revogou o decreto 26.559 de 19 de março de 
2020. 

R E S O L V E 
 

I – Fica autorizado os servidores da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos realizarem o seguinte horário de expediente: 

Manhã: 07:00 as 11:00 
Intervalo almoço: 11:00 as 12:00 
Tarde: 12:00 as 16:00 
 
II – Conforme Decreto 23895 de 17 de Fevereiro, 

o servidor deverá realizar pessoalmente, na repartição administrativa de lotação, o 
registro de 4 (quatro) marcações biométricas diárias no Sistema Eletrônico de Registro 
de Ponto - SREP, que compreendem os horários acima citados. 

 
III- A presente Portaria se aplicará a partir da 

data de sua publicação. 
 
Dê-se ciência.  
Cumpra-se. 

 
Telêmaco Borba, 16 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos  

P U B L I C A D O 
 
 

Edição nº: ________ Data: __________ 
 
 
 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 
Borba - PR 



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 7
Edição 1786

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 24/09/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABW3C23 279150E000003395 03/08/2021 65300
AFQ4924 279150E000003144 20/07/2021 55412
AGF8123 279150E000002891 19/07/2021 55412
AGR5595 279150E000002892 20/07/2021 55412
AHN0D05 279150E000003134 26/07/2021 54526
AJF9125 279150E000003406 21/07/2021 57380
AJN4320 279150E000003396 03/08/2021 57380
AJQ4J13 279150E000002894 02/08/2021 65300
AJU2735 279150E000003401 20/07/2021 76252
AKC9650 279150E000002884 30/07/2021 65300
AKK4J63 279150E000003419 26/07/2021 57380
AKQ4H34 279150E000002937 19/07/2021 55412
AMK2742 279150E000003388 21/07/2021 55412
AMZ4076 279150E000003382 02/08/2021 76331
ANB5534 279150E000002938 22/07/2021 55412
APJ1834 279150E000002882 30/07/2021 54600
APK0172 279150E000003186 04/08/2021 65300
APK0172 279150E000003399 04/08/2021 65300
APM6J81 279150E000003380 30/07/2021 51930
APX2192 279150E000003411 23/07/2021 57380
AQF1261 279150E000003392 22/07/2021 55412
ARG0752 279150E000003135 22/07/2021 76331
ARG7127 279150E000002940 23/07/2021 55412
ARH7A86 279150E000003138 27/07/2021 54522
ARI9377 279150E000002883 30/07/2021 76331
ASB9958 279150E000002932 20/07/2021 55412
ASF7B15 279150E000003397 03/08/2021 65300
ASL1I93 279150E000003142 13/07/2021 55412
ASM2457 279150E000003389 03/08/2021 54526
ASO9780 279150E000002939 23/07/2021 55412
AST3680 279150E000003379 30/07/2021 76331
ASU0857 279150E000003383 02/08/2021 76331
ASW2878 279150E000003130 21/07/2021 76331
ATD2180 279150E000003146 28/07/2021 76331
ATN0F18 279150E000003184 04/08/2021 55414
AVJ2853 279150E000002889 13/07/2021 55412
AVP7691 279150E000002897 21/07/2021 55412
AVP7691 279150E000002893 21/07/2021 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:52 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 3



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 20218
Edição 1786

AWP9464 279150E000003391 21/07/2021 55412
AYM0151 279150E000003141 28/07/2021 54526
AZK7023 279150E000002895 03/08/2021 54600
AZP5521 279150E000003394 03/08/2021 56731
AZU9G45 279150E000003405 21/07/2021 57380
AZW1979 116100E009176687 25/07/2021 65640
AZX7058 116100E007936950 05/08/2021 58194
BAK7998 279150E000002885 02/08/2021 57380
BAX8E69 279150E000003404 21/07/2021 54521
BBC6178 279150E000003393 03/08/2021 60501
BBE7359 279150E000003145 24/07/2021 55412
BBJ4D14 279150E000003420 27/07/2021 57380
BBM4F64 279150E000003408 23/07/2021 57380
BBO5328 279150E000003400 04/08/2021 76331
BCI5B36 279150E000002933 13/07/2021 55412

BCW9C24 279150E000003398 03/08/2021 51930
BCX1188 279150E000003407 21/07/2021 76331
BCY3D06 279150E000003188 05/08/2021 76331
BDN0I62 279150E000003187 05/08/2021 56731
BEA0075 279150E000002880 30/07/2021 54521
BED5C94 279150E000003409 23/07/2021 51930
BEP6I57 279150E000003381 30/07/2021 76331
BEV8A23 279150E000003384 02/08/2021 70561
BHX8144 279150E000003423 21/07/2021 55412
CDQ9903 279150E000002936 19/07/2021 55412
CDQ9903 279150E000003387 19/07/2021 55412
CKI8492 279150E000002888 13/07/2021 55412

CKV7G75 279150E000003140 26/07/2021 58350
CYG2870 279150E000003185 04/08/2021 65300
DGU8H26 279150E000003413 23/07/2021 57380
DMF1B77 279150E000003422 03/08/2021 55680
DTV0D99 279150E000003190 05/08/2021 76331
DUT1768 279150E000003129 20/07/2021 76331
EYP1418 279150E000002931 14/07/2021 55412
EYR3I12 279150E000002898 24/07/2021 55412
EZH9F88 279150E000002935 19/07/2021 55412
FEH9I83 279150E000003377 30/07/2021 76331

FGN4G61 279150E000003189 05/08/2021 76331
FUU0868 279150E000002896 03/08/2021 76331
HNU5197 279150E000002881 30/07/2021 54521
JIW4I48 116100E009193879 04/08/2021 65640

JVW5399 279150E000002890 15/07/2021 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:52 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 3



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 9
Edição 1786

LCW6G70 279150E000002886 02/08/2021 65300
LCW6G71 116100E009194115 02/08/2021 65300
LYV5B32 279150E000003143 20/07/2021 55412
LYV5B32 279150E000002934 19/07/2021 55412
NZX0384 279150E000003132 15/07/2021 57380
OVK4772 279150E000003412 23/07/2021 57380
OWP8127 279150E000003421 03/08/2021 55680
PUY2729 279150E000002899 06/08/2021 54526
PXQ9924 279150E000003410 23/07/2021 57380
QBB3177 279150E000003378 30/07/2021 76331
RHD9G82 279150E000003402 21/07/2021 54600
RHG9C47 279150E000003390 22/07/2021 55412
RNC6E20 279150E000003386 19/07/2021 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:52 Desenvolvido pela Celepar Página: 3 de 3

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 30/09/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABX5843 116100E009194365 10/08/2021 65300
AYT2055 116100E009194117 11/08/2021 55680
BGY8J55 116100E009194364 10/08/2021 57380
EPM2677 116100E009194116 11/08/2021 55680
FYA6C96 116100E009194119 11/08/2021 55680

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:52 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 202110
Edição 1786

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 08/10/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AWC0A84 279150NIC0002883 10/08/2021 50020 R$ 130,16
HBR0C76 279150NIC0002882 10/08/2021 50020 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:53 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 11
Edição 1786

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 27/09/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAH7455 116100E009194653 09/08/2021 55680
AAT1D91 116100E009194557 06/08/2021 72340
AAW8F75 116100E008442907 06/08/2021 65300
ABL2602 116100E009193889 07/08/2021 60412
ADK9481 116100E009194553 06/08/2021 61810
ADO7G78 116100E009194311 06/08/2021 72340
AMS0720 116100E008442906 06/08/2021 65300
AMU7B26 116100E009194556 06/08/2021 65300
AOG1J55 116100E009194555 06/08/2021 72340
AYY8J84 116100E009193890 08/08/2021 54521
BAX0E58 116100E009176104 07/08/2021 56144
BCG1A33 116100E009193845 05/08/2021 57380
BCN4I48 116100E009194310 06/08/2021 65300
BEI6F30 116100E009194308 06/08/2021 72340
DVB4D87 116100E009176103 07/08/2021 55680
JKX7564 116100E009194651 08/08/2021 53470
QMX7523 116100E009193844 05/08/2021 60412
RHA4F35 116100E009193846 05/08/2021 70991

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:52 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 202112
Edição 1786

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 04/10/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AJU8204 116100E009193717 11/08/2021 60501
AJX2241 279150E000003201 09/08/2021 54600
AJX2241 279150E000003204 09/08/2021 54790
AMK8936 279150E000003261 11/08/2021 54600
ANF3496 116100E009193716 11/08/2021 60501
AOO2C40 279150E000002929 22/07/2021 57380
APK0172 279150E000003253 06/08/2021 65300
APK0172 116100E009194126 14/08/2021 65300
ARA8414 116100E009194131 15/08/2021 72340
ATP7746 279150E000003255 09/08/2021 76331
ATY1797 279150E000003260 11/08/2021 76331
AUY8841 279150E000003256 10/08/2021 76331
AVF8A04 279150E000003254 06/08/2021 76331
AWG5D74 279150E000003257 10/08/2021 57380
AYE8A10 279150E000003206 11/08/2021 51930
BAR0523 279150E000002900 06/08/2021 51851
BAR0523 279150E000003252 06/08/2021 65300
BBQ6613 116100E009194366 12/08/2021 60502
BDW6G80 279150E000003202 09/08/2021 55414
BEU8I49 116100E009194660 15/08/2021 65300
DCG2703 279150E000003259 10/08/2021 55414
DSO3097 279150E000003262 12/08/2021 54521
GNJ8787 116100E009176396 12/08/2021 56143
OAG5211 279150E000003203 09/08/2021 54790
QAB2330 279150E000003205 09/08/2021 76331
QNJ2A33 279150E000003258 10/08/2021 76331

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:52 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 01/10/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AJR2894 116100E008442037 07/02/2021 65300 R$ 195,23
BCW0J65 116100E009176063 19/04/2021 55680 R$ 195,23
BDN7B54 279150E000002281 24/03/2021 55680 R$ 195,23
BEW4G64 116100E008442244 23/02/2021 55680 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:53 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 13
Edição 1786

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 30/09/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABX5843 116100E009194365 10/08/2021 65300
AYT2055 116100E009194117 11/08/2021 55680
BGY8J55 116100E009194364 10/08/2021 57380
EPM2677 116100E009194116 11/08/2021 55680
FYA6C96 116100E009194119 11/08/2021 55680

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:52 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 202114
Edição 1786

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 05/10/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AKS5583 116100E008483142 03/06/2021 65300 R$ 195,23
ANC1405 116100E008483139 02/06/2021 65300 R$ 195,23
ANL7284 116100E008510000 04/06/2021 54526 R$ 195,23
AVF3609 116100E009176597 06/06/2021 55680 R$ 195,23
AWS7386 116100E009176647 03/06/2021 55680 R$ 195,23
BEV2912 116100E008509998 04/06/2021 65300 R$ 195,23
ENS0D46 116100E008483141 02/06/2021 65300 R$ 195,23
FHK4123 116100E009176171 29/05/2021 55411 R$ 195,23
HNL0142 116100E008978468 05/06/2021 54521 R$ 195,23
HRM0790 116100E009193101 04/06/2021 65300 R$ 195,23
KJO3619 116100E009193154 06/06/2021 57200 R$ 195,23
KJO3619 116100E009193153 06/06/2021 65300 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:53 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 15
Edição 1786

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 04/10/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AKJ1E90 116100E009193107 07/06/2021 54526 R$ 195,23
ALC7H81 116100E009193166 12/06/2021 54521 R$ 195,23
ALE9G10 116100E009193158 12/06/2021 54526 R$ 195,23
APX2192 116100E009193451 11/06/2021 57380 R$ 293,47
ATH5521 116100E009193157 12/06/2021 54526 R$ 195,23
AYY8870 116100E009193159 12/06/2021 55680 R$ 195,23
AZK6192 116100E009193110 13/06/2021 57380 R$ 293,47
BAJ6238 116100E009193162 12/06/2021 59670 R$ 1.467,35
BBG4305 116100E009193160 12/06/2021 55414 R$ 195,23
BBY2J30 116100E009128272 09/06/2021 65300 R$ 195,23
BCP3861 116100E009193061 13/06/2021 60501 R$ 293,47
BEH1108 116100E009193552 12/06/2021 55680 R$ 195,23
CRM6B32 116100E009193164 12/06/2021 65300 R$ 195,23
CRM6B32 116100E007642182 11/06/2021 65300 R$ 195,23
ECO6E68 116100E009193557 12/06/2021 55680 R$ 195,23
EDZ2F07 116100E009193554 12/06/2021 55414 R$ 195,23
EPF2J92 116100E009193113 13/06/2021 60502 R$ 293,47
ERN2955 116100E009193067 13/06/2021 58195 R$ 880,41
FRG1C33 116100E009193558 12/06/2021 55680 R$ 195,23
LTY3I47 116100E009193112 13/06/2021 54521 R$ 195,23

MAT7G05 116100E009176172 07/06/2021 55411 R$ 195,23
RMF0D74 116100E009193065 13/06/2021 60502 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 18/08/2021 14:53 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 202116
Edição 1786

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 247/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 80/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO DA 

COVID-19. 
Valor R$ 11.490,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 2021 17
Edição 1786

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 174/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 95/2021 
Protocolo Nº 32145/2021 
Data 17/08/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MARCIO ELESSANDRO PEREIRA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE AUDIOMETRIA 
Valor R$ 4.998,00 
Prazo de Vigência 24 MESES 
Prazo de Execução 24 MESES 
Dotação 194 – 06.004.04.122.0401.2023.3390.39 – 000 

 
Contrato N.º 175/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 96/2021 
Protocolo Nº 32999/2021 
Data 17/08/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada S.I2.M - SISTEMA INTEGRADO DE SERVIÇOS DE RAIO-X E 

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR 

IMAGEM 
Valor R$ 10.080,00 
Prazo de Vigência 24 MESES 
Prazo de Execução 24 MESES 
Dotação 194 – 06.004.04.122.0401.2023.3390.39 – 000 

 
Contrato N.º 177/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 49/2021 
Protocolo Nº 35274/2021 
Data 18/08/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$ 23.006,20 
Prazo de Vigência 30 DIAS 
Prazo de Execução IMEDIATA 
Dotação 677 – 12.001.0010.0301.1001.2071.333903036 – 369 

 
Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 75/2017 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2017 
Protocolo Nº 26079/2017 
Data 23/07/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA EPP 
Objeto prestação de coleta de lixo hospitalar  
Motivo Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de execução 

e de vigência contratual, a partir de 22/07/2021 
Valor R$64.080,00 

Dotação 689 - 12.001.10.301.1001.2071.33390.39 - 000 
690 - 12.001.10.301.1001.2071.33390.39 - 303 
686 - 12.001.10.301.1001.2071.33390.34 - 494 

 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 18 de agosto de 202118
Edição 1786


